

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-3929
उत्तर देने की तारीख-18/08/2025

महात्मा गांधी के खिलाफ अपमानजनक बयान

† 3929. श्री एम. के. राघवनः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने एनआईटी, कालीकट के एक प्रोफेसर द्वारा सोशल मीडिया पर महात्मा गांधी के विरुद्ध दिए गए अपमानजनक बयान पर संज्ञान लिया है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसपर क्या कार्रवाई की गई है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

- (क) से (ग): राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कालीकट (केरल) राष्ट्रीय महत्व का एक स्वायत्त संस्थान है, जो राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी, विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (एनआईटीएसईआर) अधिनियम, 2007 (2007 का 29) और अधिनियम के तहत बनाई गई संविधि (2009) द्वारा शासित है और इस मामले में संस्थान द्वारा अपनी स्थापित प्रक्रियाओं और संविधि के अनुसार कार्रवाई की गई है।

*_*_*_*_*